[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Ивановского сельсовета Ирбейского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2025г.                                       с. Ивановка                                               № 2-пг
Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрации Ивановского сельсовета Ирбейского района

В соответствии со статьями 158, 161, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации
от 14 февраля 2018 года № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрации Ивановского сельсовета Ирбейского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации Ивановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края от 09.01.2023г. № 2-пг «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Ивановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края» признать утратившим силу.

3. Контроль за  исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление  вступает в силу со дня подписания и применяется при составлении, утверждении и ведении бюджетных смет администрации Ивановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, начиная с 1 января 2025 года.

Глава сельсовета

Е.А. Криниицин
Приложение

к Постановлению администрации Ивановского сельсовета Ирбейского района

Красноярского края

от 09.01.2025г. № 2-пг
Порядок

составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрации Ивановского сельсовета Ирбейского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила составления, утверждения
и ведения бюджетной сметы администрации Ивановского сельсовета Ирбейского района (далее – Порядок, администрация).

1.2. Бюджетная смета администрации (далее - смета) составляется и ведется в целях установления объема и распределения направлений расходов местного бюджета на основании доведенных до администрации в установленном бюджетным законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций администрации (далее - лимиты бюджетных обязательств), на срок действия решения о районном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) (далее при совместном упоминании - решение о бюджете).

2. Составление сметы

2.1. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации (далее  - код классификации расходов бюджета) с детализацией по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, а также с детализацией по кодам статей (подстатей) групп (статей) классификации операций сектора государственного управления.

2.2. Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы, составление
и ведение которых осуществляется в соответствии с разделом 5 настоящего Порядка.

Показатели сметы и показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей должны соответствовать друг другу.

2.3. Проект сметы составляется администрацией при составлении проекта решения о бюджете.

Показатели проекта сметы составляются в рублях с точностью до двух десятичных знаков после запятой и должны соответствовать планируемым объемам расходов, а также иным детализирующим указанные расходы показателям (при наличии), информация о которых доведена до администрации.

Проект сметы составляется администрацией по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

2.4. Составление показателей сметы на второй год планового периода
и внесение изменений в утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год и плановый период в связи с доведением администрации лимитов бюджетных обязательств в соответствии с принятым решением о бюджете осуществляется соответственно по формам согласно приложениям № 1 и 2 к настоящему Порядку.

3. Утверждение сметы

3.1. Смета и обоснования (расчеты) плановых сметных показателей утверждаются главой Ивановского сельсовета Ирбейского района.

3.2. Утверждение сметы осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения до администрации в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств.

4. Ведение сметы

4.1. Ведение сметы осуществляется администрацией путем внесения изменений в показатели сметы (далее - изменение показателей сметы) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. Изменения показателей сметы утверждаются один раз в квартал.
Промежуточные изменения показателей сметы с обоснованием причины изменения составляются администрацией по форме, согласно приложению № 3, и утверждаются не позднее десяти рабочих дней со дня доведения до администрации в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств.
4.2. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся
со знаком «плюс» и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус»:

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных администрации в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи
и лимитов бюджетных обязательств.

4.3. Изменение показателей сметы, приводящее к изменению показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, осуществляется после внесения изменений в бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств.

4.4. Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.

В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы администрации, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.

5. Составление и ведение обоснований (расчетов) плановых сметных показателей

5.1. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются (изменяются) администрацией при:

составлении проекта сметы;

составлении сметы;

изменении показателей сметы;

изменении значений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются
в разрезе кодов классификации расходов бюджетов и дифференцируются
в зависимости от видов расходов классификации расходов бюджетов
с детализацией до кодов элементов (подгрупп и элементов) видов расходов, отдельных целевых статей (направлений расходов) классификации расходов бюджетов и (или) аналитических показателей.

5.2. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются администрацией по формам согласно приложениям № 4 - 6
к настоящему Порядку.

5.3. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей
в отношении расходов на закупку товаров, работ, услуг формируются
при составлении проекта сметы с учетом принятых и планируемых к принятию администрацией бюджетных обязательств. При этом показатели вышеуказанных обоснований (расчетов) плановых сметных показателей в части планируемых
к принятию администрацией бюджетных обязательств должны соответствовать показателям плана-графика закупок администрации, формируемого в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - план-график закупок).

5.4. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, формируемые при составлении проекта сметы, подписываются главой Ивановского сельсовета Ирбейского района.

5.5. Показатели уточненных обоснований (расчетов) плановых сметных показателей в отношении расходов на закупку товаров, работ, услуг в части планируемых к принятию администрацией бюджетных обязательств должны соответствовать показателям плана-графика закупок.

5.6. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей
при составлении сметы формируются путем внесения изменений в обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, сформированные при составлении проекта сметы.

5.7. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, формируемые при составлении сметы, в отношении расходов на закупку товаров, работ, услуг с учетом принятых и планируемых к принятию администрацией бюджетных обязательств используются при формировании администрацией плана-графика закупок. При этом показатели вышеуказанных обоснований (расчетов) плановых сметных показателей в части планируемых к принятию администрацией бюджетных обязательств должны соответствовать показателям плана-графика закупок администрации.
5.8. При изменении показателей сметы обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются путем внесения изменений в обоснования (расчеты) плановых сметных показателей утвержденной сметы.

Внесение изменений в обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, приводящих к изменению бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, осуществляется после внесения изменений
в бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств.

5.9. Внесение изменений в обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы, осуществляется администрацией путем внесения изменений в обоснования (расчеты) плановых сметных показателей утвержденной сметы.

Измененные обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, сформированные в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, подписываются главой Ивановского сельсовета Ирбейского района.